

Warszawa, 24 marca 2020 r.

430/2020/PSP/MSZ

**Szanowny Pan
Łukasz Szumowski
Minister Zdrowia
Ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa**

Szanowny Panie Ministrze,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka pragnie zwrócić się do Pana Ministra z pytaniem o podjęte i planowane przez Ministerstwo działania w celu zabezpieczenia praw pacjentów cierpiących na poważne choroby zagrażające życiu, w sytuacji, gdy wysiłek służby zdrowia skupia się obecnie na zwalczaniu epidemii wirusa SARS-CoV-2 i leczeniu pacjentów dotkniętych COVID-19.

W ramach walki z epidemią koronawirusa Minister Zdrowia poinformował m.in. o przekształceniu szeregu placówek medycznych w szpitale zakaźne, nastawione przede wszystkim na leczenie chorych zakażonych wirusem SARS-CoV-2.¹ Minister wskazał też, że „że w resorcie zdrowia rozważane jest, na okoliczność znacznego wzrostu zachorowań na COVID-19, ograniczenie planowych zabiegów osób z innymi chorobami.”, zaznaczając jednak przy tym, że ograniczenie to nie będzie dotyczyło obszarów takich, jak onkologia². Z kolei Narodowy Fundusz Zdrowia w dniu 21 marca 2020 r. zalecił świadczeniodawcom stopniowe ograniczanie, a od 30 marca bieżącego roku – wstrzymanie, przyjęć pacjentów na zabiegi operacyjne wykonywane planowo, w szczególności takie jak endoprotezoplastyki dużych stawów, duże zabiegi korekcyjne kręgosłupa, zabiegi naczyniowe na aorcie brzusznej i piersiowej, pomostowanie naczyń wieńcowych, nefrektomia i histerektomia. Decyzja o odroczeniu terminu zabiegu powinna być jednak podejmowana w sposób zindywidualizowany, przy uwzględnieniu aktualnego stanu klinicznego pacjenta i ryzyka wynikającego z przeprowadzenia zabiegu w późniejszym terminie.

Helsińska Fundacja Praw Człowieka zdaje sobie oczywiście sprawę z tego, że epidemia koronawirusa jest sytuacją nadzwyczajną i stanowiącą bardzo poważne zagrożenie dla

¹ <https://www.gov.pl/web/koronawirus/od-dzis-wprowadzimy-stan-zagrozenia-epidemicznego> (ostatni dostęp: 23 marca 2020 r.).

² <https://zdrowie.wprost.pl/koronawirus/w-polsce/10308467/mozliwe-ograniczenie-planowych-zabiegow-szumowski-to-nie-dotyczy-onkologii.html> (ostatni dostęp: 23 marca 2020 r.).

zdrowia publicznego. Z tego względu wskazane wyżej rozwiązania, mające na celu koncentrację działań służby zdrowia na leczeniu osób chorych na COVID-10, można uznać za konieczne. Fundacja obawia się jednak, że te oraz inne podejmowane lub planowane środki, negatywnie wpłyną na ochronę zdrowia osób dotkniętych innymi (tj. niezwiązanymi z wirusem SARS-CoV-2) poważnymi i wymagającymi niezwłocznego leczenia schorzeniami. Tymczasem w naszej ocenie, walka z epidemią koronawirusa nie może odbywać się kosztem ochrony prawa do ochrony życia innych osób chorych.

Mając powyższe na uwadze, Helsińska Fundacja Praw Człowieka pragnie zwrócić się do Pana Ministra z pytaniem o to, czy równocześnie z szeroko zakrojonymi działaniami przeciwepidemicznymi podejmowane są odpowiednie kroki w celu zabezpieczenia praw pacjentów cierpiących na inne choroby zagrażające życiu.

W imieniu Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka,

Łopuf wyreny srecunulu



Helsińska Fundacja Praw Człowieka
SEKRETARZ ZARZĄDU

Piotr Kładoczny